令和４年１１月１５日

福島県内の薬剤師の皆様

倫理審査委員会

委員長 島貫 英二

臨床研究の作り方研修会の開催について（ご案内）

臨床・疫学研究の実施にあたっては、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指

針」に則って進めることが求められており、薬剤師が活動する分野の研究においても、学会発表、

論文投稿の対象となるものについては倫理審査が必要かの判断、並びに必要なものについては倫

理審査を受けることが必須の状況にあります。

倫理審査を受けるための提出書類である研究実施計画書の作成等について面倒と感じている

方も少なからずいるかと思います。

そこで、本会では臨床研究の企画及び立案方法等の基礎的な内容を学ぶことができることを目

的とした研修会を企画いたしました。

つきましては、下記のとおり開催いたしますので、ぜひ、この機会にご参加くださいますよう

お願いいたします。

記

１ 研修会名称

  臨床研究の作り方研修会

２ 開催日

  令和４年１２月１３日（火）午後７時～午後８時４５分

３ 開催方法

  ウェブ（Zoom）開催

４ 主催

福島県薬剤師研修協議会・（一社）福島県薬剤師会

５ 内容

⑴ 「臨床研究の作り方について」

 講師：中国学園大学 現代生活学部 人間栄養学科

教授・博士（医学）  波多江  崇 様

⑵ 総括

 (一社)福島県薬剤師会 副会長 島貫 英二

６ 参加費

  無 料

７ 申込方法

  本会ホームページ及びＱＲコードからお申込みください。

https://forms.gle/wpzUFjXLCmL6UxueA

  （氏名・勤務先・電話番号・メールアドレス・薬剤師名簿登録番号）

  後日、視聴に関するメールを送信いたします。

８ 申込期限

  令和４年１１月３０日（水）まで

９ 連絡事項
⑴ 非会員の方の受講も可能です。薬剤師の方であれば、どなたでも受講可能です。
⑵ 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度について

日本薬剤師研修センターの受講単位（１単位）申請中。
    日本薬剤師研修センターの PECSに登録された方が単位取得の対象になります。Zoomの視

聴ログにより氏名、入退室時間、接続時間を確認することで、単位の認定を行います。研
修開始から終了までのログが確認できない場合、または、申込時と氏名が一致していない
場合等は受講単位の交付は行われません。（遅刻早退不可）

（事務担当：主幹 鈴木のぞみ tel.024-549-2198 fax.024-549-2209）